

# 세출예산사업명세서

2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 건설진흥 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건설과	24,232,619	26,396,638	△2,164,019
균	1,173,000	1,173,000	0
특	1,573,000	72,500	1,500,500
도	728,500	728,500	0
조	300,000	300,000	0
시	20,458,119	24,122,638	△3,664,519
쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)	18,332,296	18,769,239	△436,943
균	1,103,000	1,103,000	0
특	1,573,000	72,500	1,500,500
도	678,500	678,500	0
조	300,000	300,000	0
시	14,677,796	16,615,239	△1,937,443
건설진흥 관리	670,300	670,930	△630
건설행정 운영	12,500	13,130	△630
201 일반운영비	12,500	13,130	△630
01 사무관리비	12,500	13,130	△630
○지역건설산업활성화 위원회 참석수당	0원	630	△630
도로부지 및 시설물 관리	1,614,076	1,641,975	△27,899
미불용지 보상	1,582,775	1,602,375	△19,600
201 일반운영비	18,775	28,375	△9,600
01 사무관리비	18,775	28,375	△9,600
○미불용지 감정평가 수수료	900,000원*8필지	7,200	10,800
○미불용지 보상 관련 측량수수료	1,000,000원*4필지	4,000	10,000
305 배상금등	90,000	100,000	△10,000
01 배상금등	90,000	100,000	△10,000
○부당이득금 반환배상금(도로)	5,000,000원*18필지	90,000	100,000
안전한 도로정비	28,801	37,100	△8,299
201 일반운영비	1,500	2,100	△600
01 사무관리비	1,500	2,100	△600
○도로관리심의위원회 참석 수당	50,000원*6명*5회	1,500	2,100
405 자산취득비	27,301	35,000	△7,699
01 자산및물품취득비	27,301	35,000	△7,699
○생활민원 기동차량 교체 구입	27,301,000원	27,301	30,000
○생활민원 기동차량 필수 물품 구입(경광등 외 3종)	0원	0	5,000
안전한 도로사용을 위한 도로정비	7,820,226	7,913,716	△93,490
균	1,103,000	1,103,000	0
특	73,000	72,500	500

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 678,500	678,500	0
	시 5,965,726	6,059,716	△93,990
교통사고 잦은곳 개선(전환사업)	153,789	154,000	△211
	도 77,000	77,000	0
	시 76,789	77,000	△211
401 시설비및부대비	153,789	154,000	△211
	도 77,000	77,000	0
	시 76,789	77,000	△211
01 시설비	153,789	154,000	△211
○동림모텔 앞 사거리 교통사고 잦은 곳 개선 사업 75,789,000원	75,789	76,000	△211
	도 38,000	38,000	0
	시 37,789	38,000	△211
노인보호구역 개선사업(전환사업)	99,935	100,000	△65
	도 50,000	50,000	0
	시 49,935	50,000	△65
401 시설비및부대비	99,935	100,000	△65
	도 50,000	50,000	0
	시 49,935	50,000	△65
01 시설비	99,935	100,000	△65
○노인보호구역 개선사업 99,935,000원	99,935	100,000	△65
	도 50,000	50,000	0
	시 49,935	50,000	△65
도로시설물 안전관리	4,473,323	4,534,000	△60,677
401 시설비및부대비	4,359,323	4,420,000	△60,677
01 시설비	4,359,323	4,420,000	△60,677
○국도7호선 슬라이딩 발생 사면 복구공사 100,000,000원	100,000	150,000	△50,000
○중로2-10호선 태풍(카눈) 피해발생 사면복구 공사 10,924,000원	10,924	0	10,924
○중로3-58호선 제6호 태풍(카눈) 피해발생 절토사면 복구공사 52,399,000원	52,399	0	52,399
○측량기준점조사 19,000,000원	19,000	20,000	△1,000
○콩꽃마을교 보수·보강공사 440,000,000원	440,000	500,000	△60,000
○하반기 정기안전점검 용역 37,000,000원	37,000	50,000	△13,000
보행자 도로안전 관리	666,690	690,000	△23,310
206 재료비	23,268	30,000	△6,732
01 재료비	23,268	30,000	△6,732
○도로 유지보수 자재구입(록하드 등) 23,268,000원	23,268	30,000	△6,732
305 배상금등	4,300	5,000	△700
01 배상금등	4,300	5,000	△700

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○도로민원 배상금 4,300,000원	4,300	5,000	△700
	401 시설비및부대비	639,122	655,000	△15,878
	01 시설비	639,122	655,000	△15,878
	○과속방지턱 정비 및 설치공사 20,140,000원	20,140	30,000	△9,860
	○반사경 정비 및 설치 23,982,000원	23,982	30,000	△6,018
	안전한 도로사용을 위한 도로정비 지원경비	59,852	64,716	△4,864
	201 일반운영비	57,852	62,716	△4,864
	02 공공운영비	48,552	53,416	△4,864
	○설악금강대교 선박통행 항로표지등 유지관리비 20,136,000원	20,136	25,000	△4,864
	어린이 보호구역 방호울타리 설치	146,000	145,000	1,000
		특 73,000	72,500	500
		시 73,000	72,500	500
	401 시설비및부대비	146,000	145,000	1,000
		특 73,000	72,500	500
		시 73,000	72,500	500
	01 시설비	146,000	145,000	1,000
	○어린이 보호구역 방호울타리 설치사업 146,000,000원	146,000	145,000	1,000
		특 73,000	72,500	500
		시 73,000	72,500	500
	자전거이용 활성화 사업	14,637	20,000	△5,363
	401 시설비및부대비	14,637	20,000	△5,363
	01 시설비	14,637	20,000	△5,363
	○자전거도로 정비사업 14,637,000원	14,637	20,000	△5,363
	도시계획도로 개설	7,652,754	7,717,678	△64,924
		특 1,500,000	0	1,500,000
		조 300,000	300,000	0
		시 5,852,754	7,417,678	△1,564,924
	도시계획도로 개설 지원경비	6,540	9,080	△2,540
	201 일반운영비	2,540	5,080	△2,540
	01 사무관리비	2,540	5,080	△2,540
	○공법선정위원회 참석수당 70,000원*7명	490	980	△490
	○공법선정위원회 참석실비 50,000원*7명	350	700	△350
	○기술자문위원회 참석수당 70,000원*10명	700	1,400	△700
	○기술자문위원회 참석실비 50,000원*10명	500	1,000	△500
	○도시계획도로 개설 지원 사무관리비 500,000원	500	1,000	△500
	도시계획도로(소로1-15호선) 개설공사(속초여고 일원 우회도로)	2,800,000	2,800,000	0

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		특 1,500,000	0	1,500,000
		조 300,000	300,000	0
		시 1,000,000	2,500,000	△1,500,000
	401 시설비및부대비	2,800,000	2,800,000	0
		특 1,500,000	0	1,500,000
		조 300,000	300,000	0
		시 1,000,000	2,500,000	△1,500,000
	01 시설비	2,800,000	2,800,000	0
	○도시계획도로(소로1-15호선) 개설공사 2,800,000,000원	2,800,000	2,800,000	0
		특 1,500,000	0	1,500,000
		조 300,000	300,000	0
		시 1,000,000	2,500,000	△1,500,000
	도시계획도로(소로3-51호선) 개설공사(교동 성황당 일원)	121,910	125,000	△3,090
	401 시설비및부대비	121,910	125,000	△3,090
	01 시설비	121,910	125,000	△3,090
	○도시계획도로(소로3-51호선) 개설공사 121,910,000원	121,910	125,000	△3,090
	도시계획도로(중로3-6호선, 아이파크2차 일원) 정비공사	339,731	350,000	△10,269
	401 시설비및부대비	339,731	350,000	△10,269
	01 시설비	339,731	350,000	△10,269
	○도시계획도로(중로3-6호선) 정비공사 39,731,000원	39,731	50,000	△10,269
	도시계획도로(중로3-13호선) 개설공사(KCC아파트 일원)	1,259,600	1,260,000	△400
	401 시설비및부대비	1,259,600	1,260,000	△400
	01 시설비	1,259,600	1,260,000	△400
	○도시계획도로(중로3-13호선) 개설공사 편입 토지 보상 1,259,600,000원	1,259,600	1,260,000	△400
	도시계획도로(중로3-35호선) 개설공사(속초중학교예정지 일원)	21,756	40,000	△18,244
	401 시설비및부대비	21,756	40,000	△18,244
	01 시설비	21,756	40,000	△18,244
	○도시계획도로(중로3-35호선) 개설공사 편입 토지 보상 21,756,000원	21,756	40,000	△18,244
	7번국도~화랑도체험장 도로개설사업(중로3-65호선)	19,619	50,000	△30,381
	401 시설비및부대비	19,619	50,000	△30,381
	01 시설비	19,619	50,000	△30,381
	○도시계획도로(중로3-65호선) 개설공사 편입 토지 보상 19,619,000원	19,619	50,000	△30,381
	주간선 연결도로망 구축	550,000	800,000	△250,000
	거점지역 기반시설 지원(속초관광지 연계 해안관광도로 개설)(자체추가)	550,000	800,000	△250,000
	401 시설비및부대비	550,000	800,000	△250,000

부서: 건설과  
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 주간선 연결도로망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		550,000	800,000	△250,000
○속초관광지 연계 해안관광도로 개설				
	150,000,000원	150,000	400,000	△250,000
안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)		5,767,306	7,496,838	△1,729,532
	균	70,000	70,000	0
	도	50,000	50,000	0
	시	5,647,306	7,376,838	△1,729,532
재해예방		1,583,364	1,597,400	△14,036
재해예방추진		1,583,364	1,597,400	△14,036
101 인건비		7,379	0	7,379
04 기간제근로자등보수		7,379	0	7,379
○제설차량 운전 기간제근로자(2023년)		863	0	863
○기본급	86,030원*9일	775	0	775
○4대보험료	86,030원*9일*10.795%	84	0	84
○노인장기요양보험료	86,030원*9일*3.545%*12.81%	4	0	4
○제설차량 운전 기간제근로자(2024년)		6,516	0	6,516
○기본급	87,950원*46일	4,046	0	4,046
○교통비	30,000원*3월	90	0	90
○급식비	60,000원*3월	180	0	180
○유급휴일수당	87,950원*4일	352	0	352
○휴일근무수당	87,950원*150%*9일	1,188	0	1,188
○4대보험료	5,854,825원*10.795%	633	0	633
○노인장기요양보험료	5,854,825원*3.545%*12.81%	27	0	27
206 재료비		194,585	200,000	△5,415
01 재료비		194,585	200,000	△5,415
○제설용자재(염수용액, 염화칼슘)				
	194,585,000원	194,585	200,000	△5,415
405 자산취득비		694,000	710,000	△16,000
01 자산및물품취득비		694,000	710,000	△16,000
○살포기 구입(5톤 트럭)				
	49,500,000원*2대	99,000	100,000	△1,000
○살포기 구입(15톤 트럭)				
	53,000,000원*4대	212,000	220,000	△8,000
○제설기 구입(15톤 트럭)				
	14,500,000원*14대	203,000	210,000	△7,000
지역기반시설 및 하천·소하천 정비		4,183,942	5,899,438	△1,715,496
	균	70,000	70,000	0
	도	50,000	50,000	0
	시	4,063,942	5,779,438	△1,715,496
소하천 정비사업(전환사업)		1,213,458	2,913,458	△1,700,000
401 시설비및부대비		1,213,458	2,913,458	△1,700,000
01 시설비		1,213,458	2,913,458	△1,700,000

부서: 건설과  
 정책: 안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 지역기반시설 및 하천·소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○소하천 정비 지방이양사업 1,213,458,000원	1,213,458	2,913,458	△1,700,000
	하천·소하천 정비	1,047,384	1,062,880	△15,496
	401 시설비및부대비	1,034,504	1,050,000	△15,496
	01 시설비	1,034,504	1,050,000	△15,496
	○소하천(하도문천) 정비공사 실시설계용역 84,504,000원	84,504	100,000	△15,496
	재무활동(건설과)(교통및물류/도로)	100,417	97,961	2,456
	보전지출	100,417	97,961	2,456
	국도비반환금	11,007	8,551	2,456
	802 반환금기타	11,007	8,551	2,456
	01 국고보조금반환금	2,793	2,741	52
	○2022년 어린이보호구역 개선사업 이자 51,510원	52	0	52
	02 시·도비보조금반환금	8,214	5,810	2,404
	○2022년 교통사고 잦은 곳 개선사업 원금 및 이자 2,403,260원	2,404	0	2,404